
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 141р-17/42-04-17р

о наложении штрафа по делу об административном правонарушении

 

«12» декабря 2017 г.                                                                                                                 г. Киров

Руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы России по Кировской
области <…>, рассмотрев протокол № 141р-17/42-04-17р от 02.10.2017, в отношении
юридического лица Кредитного потребительского кооператива «Дело и Деньги» (далее по
тексту – КПК «Дело и деньги») (ИНН 5257168276; КПП 525701001; ОГРН 1165275075130 <…> в связи
с нарушением  ч. 2.4 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях,

 У С Т А Н О В И Л:

 

Решением Комиссии Кировского УФАС России по делу № 42/04-17р (резолютивная часть
решения оглашена 21 июня 2017 года; в полном объеме решение изготовлено 23 июня 2017
года) признана ненадлежащей реклама: «7 причин доверить свои сбережения «Дело и
Деньги». Хотите получить дополнительный доход? Приумножить свой капитал? Думаете, куда
вложить сбережения надёжно и под высокий процент? Вкладывайте свои деньги по
сберегательным программам, которые предлагает кредитный потребительский кооператив
«Дело и Деньги». Почему именно сюда? Вот вам 7 веских причин! <…> Причина №6. Стабильная
компания. Команда «Дело и Деньги» работает на финансовом рынке уже 9 лет. <…>
Сбережения защищены. ИНН 5257168276, ОГРН 1165275075130», размещенная в газете
«Источник новостей» № 6 (519) от 11.02.2017, поскольку реклама содержит недостоверные
сведения относительно периода существования Кооператива, что нарушает требования п. 20
ч. 3 ст. 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее Федеральный закон
«О рекламе»).

В целях устранения нарушения рекламного законодательства Кировским УФАС России выдано
предписание № 51 от 23.06.2017, в соответствии с которым КПК «Дело и деньги» (ИНН
5257168276, ОГРН 1165275075130) необходимо прекратить размещение в СМИ, в том числе  в
газете «Источник новостей», рекламы, нарушающей рекламное законодательство в части
размещения недостоверной информации о лице, оказывающем рекламируемые финансовые
услуги. Информацию об исполнении предписания необходимо представить в Кировское УФАС
России до 01.08.2017.

Нарушение заключается в следующем.

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Кировской области поступило
заявление Отделения по Кировской области Волго-Вятского главного управления Центрального
банка Российской Федерации (далее – Заявитель) о нарушении рекламного
законодательства при размещении рекламы Кредитного потребительского кооператива «Дело
и Деньги», которая является недостоверной.

Согласно ст. 3 Федерального закона «О рекламе», рекламой является информация,
распространяемая любым способом, в любой форме и с использованием любых средств,
адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к
объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его
продвижение на рынке. Под объектом рекламирования понимается товар, средство его
индивидуализации, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной
деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс,



фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена
реклама. Товар – это продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для
продажи, обмена или иного введения в оборот.

Информация, размещенная в газете «Источник новостей» № 6 (519) от 11.02.2017 г. на стр. 7,
следующего содержания: «7 причин доверить свои сбережения «Дело и Деньги». Хотите
получить дополнительный доход? Приумножить свой капитал? Думаете, куда вложить
сбережения надёжно и под высокий процент? Вкладывайте свои деньги по сберегательным
программам, которые предлагает кредитный потребительский кооператив «Дело и Деньги».
Почему именно сюда? Вот вам 7 веских причин! <…> Причина №6. Стабильная компания.
Команда «Дело и Деньги» работает на финансовом рынке уже 9 лет. <…>»,  в тексте статьи
мелким шрифтом указано: «Услуги предоставляются членам КПК «Дело и Деньги». <…>
Компания действует на основании ФЗ №190 «О кредитной кооперации»….. <…> Сбережения
защищены. ИНН 5257168276, ОГРН 1165275075130» адресована неопределенному кругу лиц, так
как бесплатная городская газета  «Источник новостей» распространяется по почтовым ящикам
жителей города Кирова и ближайшего пригорода, т.е. информация является общедоступной
для всех без исключения. Информация направлена на привлечение внимания к объекту
рекламирования (КПК «Дело и деньги» и оказываемым им финансовым услугам) и его
продвижению на рынке товаров, работ и услуг, то есть соответствует требованиям ст. 3 
Федерального закона «О рекламе» и является рекламой.

Согласно п. 20. ч. 3 ст. 5 Федерального закона «О рекламе» недостоверной признается
реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения об изготовителе
или о продавце рекламируемого товара.

В рекламной статье указано: «<…> Причина №6. Стабильная компания. Команда «Дело и
Деньги» работает на финансовом рынке уже 9 лет. За это время кооператив заслужил
огромную популярность среди кировчан…. Помимо этого, КПК «Дело и Деньги» успешно
развивается и смело шагает в другие регионы…», однако КПК «Дело и Деньги» (ИНН
5257168276, ОГРН 1165275075130) был зарегистрирован лишь 20.12.2016 г., что подтверждается
выпиской из Единого государственного реестра юридических лица, то есть менее одного
года, соответственно, Кооператив не может несколько лет подряд занимать лидирующие
позиции на рынке срочного кредитования и иметь опыт работы более 9 лет.

Из содержания рекламной информации следует, что рекламодатель указывает на
преимущество КПК «Дело и Деньги» перед другими хозяйствующими субъектами,
оказывающими аналогичные виды услуг, ввиду долгой работы на рынке оказания финансовых
услуг (более 9 лет), как гарантию надежности компании.

Однако документальное подтверждение фразы рекламного модуля: «Стабильная компания.
Команда «Дело и Деньги» работает на финансовом рынке уже 9 лет» в материалах дела
отсутствует. Следовательно, спорная рекламная информация недостоверна ввиду
несоответствия фактическим обстоятельствам. Обратного ответчиком не представлено, и
антимонопольным органом не установлено.

Таким образом, указана недостоверная информация о лице (КПК «Дело и Деньги» ИНН
5257168276), оказывающем финансовые услуги, что является нарушением п. 20 ч. 3 ст. 5
Федерального закона «О рекламе».

С учетом вышеизложенного, реклама, размещенная в газете «Источник новостей» № 6 (519) от
11.02.2017 г. на стр. 7, следующего содержания: «7 причин доверить свои сбережения «Дело и
Деньги». Хотите получить дополнительный доход? Приумножить свой капитал? Думаете, куда
вложить сбережения надёжно и под высокий процент? Вкладывайте свои деньги по
сберегательным программам, которые предлагает кредитный потребительский кооператив
«Дело и Деньги». Почему именно сюда? Вот вам 7 веских причин! <…> Причина №6. Стабильная
компания. Команда «Дело и Деньги» работает на финансовом рынке уже 9 лет. За это время
кооператив заслужил огромную популярность среди кировчан….. <…> Компания действует на
основании ФЗ №190 «О кредитной кооперации»….. <…> Сбережения защищены. ИНН



5257168276, ОГРН 1165275075130» не соответствует требованиям п. 20 ч. 3 ст. 5 Федерального
закона «О рекламе».

В соответствии со ст. 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за нарушение
требований п. 20 ч. 3 ст. 5 Федерального закона «О рекламе» несет рекламодатель.

Из документов, представленных в материалы дела, а именно: Договора № 16/5 на оказание
услуг по разработке, изготовлению и размещению рекламной продукции от 31.01.2017,
заключенного между ИП <…>. (Исполнитель «Источник новостей») и КПК «Дело и Деньги»
(Заказчик), заявки № 1 от 31.01.2017, акта № 16/66 от 25.02.207, счета № 16/66 от 25.01.2017
следует, что заказчиком и рекламодателем данной рекламы является КПК «Дело и деньги» (ИНН
5257168276), определивший объект рекламирования и осуществивший заказ рекламы.

Таким образом, действия КПК «Дело и Деньги», выразившиеся в определении содержания
рекламы, не соответствуют требованиям п. 20 ч. 3 ст. 5 Федерального закона «О рекламе».

КПК «Дело и Деньги» является рекламодателем по смыслу Федерального закона «О рекламе» и
несет ответственность за нарушение требований, установленных  п. 20 ч. 3 ст. 5 Федерального
закона «О рекламе».

Указанный факт нарушения законодательства РФ о рекламе в полном объеме подтверждается
имеющимися материалами и решением по делу № 42/04-17р.

В соответствии с частью 4 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» предписание о
прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе подлежит
исполнению в срок, который указан в предписании.

Предписание № 51 от 23.06.2017 по делу № 42/04-17р получено КПК «Дело и деньги» 19.07.2017. В
десятидневный срок с момента получения предписания  КПК «Дело  деньги» было предписано
прекратить нарушение рекламного законодательства, а именно: прекратить размещение
рекламы следующего содержания: «7 причин доверить свои сбережения «Дело и Деньги». <…>
Вкладывайте свои деньги по сберегательным программам, которые предлагает кредитный
потребительский кооператив «Дело и Деньги». Почему именно сюда? Вот вам 7 веских причин!
<…> Причина №6. Стабильная компания. Команда «Дело и Деньги» работает на финансовом
рынке уже 9 лет. <…>», в части указания недостоверной информации о лице, оказывающем
рекламируемые финансовые услуги, в СМИ, в том числе  в газете «Источник новостей».

Десятидневный срок с момента получения определен датой 31.07.2017. Срок для исполнения
предписания установлен -01.08.2017.

Информация об исполнении предписания № 51 от 23.06.2017 по делу № 42/04-17р в указанный
срок не представлена.

Волго-Вятское главное управление по Кировской области ЦБ РФ направило информацию с
приложением копий газет, подтверждающих неисполнение ранее выданного  предписания (вх.
№ 5859 от 22.08.2017).

Так, в газете «Источник новостей» от 05.08.2017г. № 31 (544) на 7 странице  размещена
 информация следующего содержания: «Куда вложить деньги выгодно и надёжно? Выгодные
процентные ставки, максимально простые условия, удобные сроки размещения сбережений –
вот на что каждый из нас обращает внимание.. Команда «Дело и деньги» работает на рынке
финансовых услуг уже более 9 лет и заслужила статус стабильной и  надежной компании с
безупречной репутацией <…> ».

В газете «Мой Pro Город» от 04.08.2017 № 31 (38)  на 9 странице размещена информация
следующего содержания: «Куда вложить деньги выгодно и надёжно? Воспользуйтесь
выгодным предложеним от КПК «Дело и деньги» <…> Ваши сбережения под защитой!
Соответствие закону. Кредитный кооператив действует на основании ФЗ-190 «О кредитной



кооперации», уровень ставок полностью соответствует закону. Гарантия надежности. Контроль
и надзор за деятельностью осуществляет ЦБ РФ. КПК «Дело и деньги» является членов СРО
«Губернское кредитное содружество», реестровый номер <...> . Сбережения клиентов
защищены законом. Безупречная репутация. Команда «Дело и деньги» работает более 9 лет и
<…> ».

В силу части 5 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» предписание о прекращении
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе считается неисполненным,
если по истечении срока исполнения такого предписания продолжается распространение
ненадлежащей рекламы.

Таким образом, КПК «Дело и деньги» продолжает распространять ненадлежащую  рекламу в
нарушение требований п. 20 ч. 3 ст. 5 Федерального закона «О рекламе», что подтверждается
информацией, размещенной в газете «Мой Pro Город» от 04.08.2017 № 31 (38)  и в газете
«Источник новостей» от 05.08.2017г. № 31 (544), следовательно,  предписание о прекращении
нарушения законодательства Российской Федерации № 51 от 23.06.2017 по делу № 42/04-17р
КПК «Дело и деньги» не исполнено в срок до 01.08.2017.

Фактов, свидетельствующих об отсутствии у КПК «Дело и деньги» возможности для
предоставления в антимонопольный орган  информации об исполнении предписания № 51 от
23.06.2017 по делу № 42/04-17р, о принятии всех зависящих от него мер по ее своевременному
предоставлению, не установлено.

Антимонопольным органом направлено уведомление о составлении протокола (исх. № 4670/04
от 29.08.2017) о возбуждении административного производства по части 2.4 статьи 19.5
Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее КоАП РФ).

Согласно ч. 2.4 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного решения,
предписания федерального антимонопольного органа, его территориального органа о
прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе или законного
решения, предписания федерального антимонопольного органа, его территориального
органа об отмене либо изменении противоречащего законодательству Российской
Федерации о рекламе акта федерального органа исполнительной власти, акта органа
исполнительной власти субъекта Российской Федерации или акта органа местного
самоуправления - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч
до пятисот тысяч рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 33 Федерального закона «О рекламе» государственный надзор за
соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе осуществляет
антимонопольный орган в пределах своих полномочий, в том числе:  предупреждает, выявляет и
пресекает нарушения физическими или юридическими лицами законодательства Российской
Федерации о рекламе; возбуждает и рассматривает дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

В силу пунктов 3 - 5 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» предписание о прекращении
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе выдается на основании
решения антимонопольного органа о признании рекламы ненадлежащей и должно содержать
указание о прекращении ее распространения. Предписание о прекращении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе подлежит исполнению в срок, который
указан в предписании. Такой срок не может составлять менее чем пять дней со дня получения
предписания. Предписание о прекращении нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе считается неисполненным, если по истечении срока исполнения такого
предписания продолжается распространение ненадлежащей рекламы.

Неисполнение предписаний антимонопольного органа, выданных на основании настоящего
Федерального закона, влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 8 статьи 36
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Федерального закона «О рекламе»).

КПК «Дело и деньги» было предупреждено о том, что невыполнение в установленный срок
предписания антимонопольного органа влечет ответственность по ч. 2.4 ст. 19.5 КоАП РФ.

О дате, месте и времени рассмотрения протокола юридическое лицо – КПК «Дело и деньги»
извещено надлежащим образом (уведомление получено 01.12.2017). На рассмотрение
протокола законный представитель КПК «Дело и деньги» не явился, представителя не направил.
Протокол рассмотрен в отсутствие законного представителя КПК «Дело и деньги».

В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается
противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за
которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Место совершения административного правонарушения: г. Киров.

Время совершения административного правонарушения: дата, установленная Кировским
УФАС России для предоставления информации об исполнении предписания о прекращении
нарушения законодательства Российской Федерации № 51 от 23.06.2017 по делу № 42/04-17р
КПК «Дело и деньги»  - 01.08.2017.

Согласно ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
срок давности привлечения к административной ответственности за нарушение рекламного
законодательства составляет один год со дня совершения административного
правонарушения.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности исчисляется с
02.08.2017, то есть со дня, когда такая обязанность должна была быть исполнена.

Событием административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.4 ст. 19.5 КоАП РФ,
является установленный факт неисполнения в установленный срок КПК «Дело и деньги»
предписания Кировского УФАС России № 51 от 23.06.2017.

Объектом правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2.4 статьи 19.5
КоАП РФ, являются общественные отношения в ходе осуществления контроля (надзора) в сфере
рекламной деятельности государства и в сфере регулирования законодательства о рекламе.

Объективная сторона указанного правонарушения - действия КПК «Дело и деньги»  по
 невыполнению в установленный срок законного предписания Кировского УФАС России № 51 от
23.06.2017 об устранении нарушений законодательства, что привело к нарушению требований
части 2.4 статьи 19.5 КоАП РФ.

Согласно ст. 2.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях юридические лица
подлежат административной ответственности за совершение административных
правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II настоящего Кодекса или
законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.

Субъектом административного правонарушения является  юридическое лицо КПК «Дело и
Деньги», которое  не выполнило в установленный срок предписание  Кировского УФАС России
№ 51 от 23.06.2017.

При установлении субъективной стороны административного правонарушения следует
учитывать разъяснения Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации от 02.06.2004 № 10 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при
рассмотрении дел об административных правонарушениях", а именно: при рассмотрении дел
об административных правонарушениях понятие вины юридических лиц раскрывается в части
2 статьи 2.1 КоАП РФ (пункт 16.1).
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Следовательно, и в тех случаях, когда в соответствующих статьях Особенной части КоАП РФ
возможность привлечения к административной ответственности за административное
правонарушение ставится в зависимость от формы вины, в отношении юридических лиц
требуется лишь установление того, что у соответствующего лица имелась возможность для
соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная
ответственность, но им не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению (часть 2
статьи 2.1 КоАП РФ).

В данном случае установлено, что у КПК «Дело и Деньги» имелась возможность для соблюдения
требований ч. 2.4 ст. 19.5 КоАП РФ, но им не были приняты все зависящие от него меры по
соблюдению законодательства о рекламе и выполнению в установленный срок предписания
Кировского УФАС России № 51 от 23.06.2017. Объективные обстоятельства, делающие
невозможным исполнение установленных законодательством требований, при рассмотрении
 административного дела не установлены.

Каких либо доказательств, свидетельствующих о принятии КПК «Дело и Деньги» всех мер по
исполнению публично-правовых обязанностей в сфере законодательства, связанных с
нарушением положений ч. 2.4 ст. 19.5 КоАП РФ, недопущением правонарушения и
невозможностью его предотвращения, не было представлено.

Таким образом, Кировское УФАС России считает, что рассматриваемое правонарушение
произошло по вине КПК «Дело и Деньги».

Совершенные юридическим лицом – КПК «Дело и Деньги» действия по невыполнению в срок до
01.08.2017 предписания Кировского УФАС России № 51 от 23.06.2017  содержат состав
административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.4 ст. 19.5 КоАП РФ.

Рассматриваемое правонарушение не может быть признано малозначительным. Как
разъяснил Пленум Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации в п. 18 Постановления
от 02.06.2004 № 10 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при
рассмотрении дел об административных правонарушениях», при квалификации
правонарушения в качестве малозначительного судам необходимо исходить из оценки
конкретных обстоятельств его совершения. Малозначительность правонарушения имеет место
при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям. Пленум
Верховного Суда Российской Федерации в п. 21 Постановления от 24.03.2005 № 5 «О некоторых
вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» указал, что малозначительным
административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и
содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера
совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести
наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых
общественных правоотношений.

В рассматриваемой ситуации КПК «Дело и Деньги» пренебрежительно отнесся к возложенной
на него обязанности по соблюдению законодательства о рекламе и выполнению в
установленный срок предписания Кировского УФАС России № 51 от 23.06.2017, что не может
быть квалифицировано как малозначительное правонарушение.

Рассматриваемое правонарушение препятствует выполнению государственного надзора за
соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, тем самым представляет
собой существенную угрозу охраняемым правом общественным интересам.

Кроме того, основанием для освобождения от ответственности могут служить обстоятельства,
вызванные объективно непреодолимыми либо непредвиденными препятствиями, находящимися
вне контроля хозяйствующего субъекта, при соблюдении той степени добросовестности,
которая требовалась от него в целях соблюдения законодательно установленных требований.
Документов, указывающих на наличие исключительных обстоятельств, а также обстоятельств,
препятствующих исполнению КПК «Дело и Деньги»   в установленный срок предписания
Кировского УФАС России № 51 от 23.06.2017 не представлено. КПК «Дело и Деньги» не только не
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предпринимал никаких мер для исполнения требований Кировского УФАС России и
исполнению предписания, но и не обосновывал отсутствие у него возможности его исполнения,
что исключает наличие оснований признания административного правонарушения 
малозначительным.

С учетом конкретных обстоятельств дела, учитывая характер и степень общественной
опасности совершенного правонарушения, которое выразилось в пренебрежительном
отношении к исполнению публично – правовых обязанностей в сфере рекламного
законодательства, основания для освобождения КПК «Дело и деньги» от административной
ответственности ввиду малозначительности в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ отсутствуют.

Решая вопрос о виде и размере административного наказания, учитывается характер
совершенного правонарушения, его длительность, форма вины лица, привлеченного к
административной ответственности, отягчающие и смягчающие административную
ответственность обстоятельства.

В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ в качестве смягчающих обстоятельств установлено
совершение административного правонарушения впервые. В соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ
отягчающих вину обстоятельств не установлено.

В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего
предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без
образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые
совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение
административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей
статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об
административных правонарушениях, административное наказание в виде
административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств,
предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев,
предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно информации на сайте <…>КПК «Дело и деньги»   включено в Реестр субъектов малого
и среднего предпринимательства.

В соответствии с положениями ч. 2 ст.4.1.1. КоАП РФ административное наказание в виде
административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения
административного правонарушения, предусмотренного, в  том числе по ст. 19.5 КоАП РФ.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется.

С учетом изложенного, принято решение о наложении административного штрафа в  пределах
размера санкции, предусмотренном ч. 2.4 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных
правонарушениях.

Следует отметить, что наложение на КПК «Дело и деньги» штрафа в  пределах размера
санкции  по ч. 2.4 ст. 19.5 КоАП РФ, с учетом конкретных обстоятельств дела, отвечает целям
административного наказания, принципам соразмерности и справедливости наказания.

Руководствуясь статьями 2.1, 2.4, 3.4, 4.1.1,  4.2, 4.3, ч. 2.4 ст. 19.5, 23.48, 29.9, 29.10 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

 

П О С Т А Н О В И Л:
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1.Признать юридическое лицо– Кредитный  потребительский  кооператив «Дело и Деньги» (ИНН
5257168276, ОГРН 1165275075130) виновным в совершении административного
правонарушения, предусмотренного частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях.

2.Применить к юридическому лицу - Кредитному  потребительскому  кооперативу «Дело и
Деньги» (ИНН 5257168276, ОГРН 1165275075130) меру ответственности в виде
административного штрафа  в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

Суммы штрафов, уплаченных за нарушения законодательства о рекламе,

зачисляются в соответствующие бюджеты в следующем соотношении:

40 процентов – в федеральный бюджет;

60 процентов – в бюджет субъекта Российской Федерации.

Получатель: ИНН 4347021540

КПП 434501001 УФК  по Кировской области

     (Кировское УФАС России)    л/с 04401233690

Банк получателя Отделение Киров

Расчетный счет:

№ 40101810900000010001

БИК 043304001

КБК 161 1 16 26000 01 6000 140

Плательщик: КПК «Дело и деньги»

61 1 16 26000 01 6000 140 Штраф за нарушение законодательства о рекламе

К оплате: 400 000 (четыреста тысяч рублей)  

ОКТМО 33701000
УИН 16120121200001038919

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к
административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления
постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня
истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

В трехдневный срок со дня уплаты штрафа  юридическому лицу  КПК «Дело и деньги» надлежит
представить в Управление Федеральной антимонопольной службы по Кировской области
копии платежных документов. В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок влечет
наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного
административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест
на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 Кодекса РФ об административных
правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении может быть
обжаловано в арбитражный суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии
постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях
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постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу
после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или
опротестовано.

 

 

 

 

 

     Руководитель  управления                                                                                        <…>


